XXXVII. Christus Dominus hæc fatur Matth. xxiv. vers. 43. *Illud autem scitote, quoniam si scierat paterfamilias quæ hora fur venturus esset, vigilaret utique, & non suerit perfodi domum suam. Audi nunc conscientiam quam inserit vers. 44. Ideo & vos estote parati, quia quæ nescitis, hora Filius hominis venturus est.* Aures ergo adhibe Christi argumentationi. Ignoras diem venturi iudicis: ergo contingenter vigila, ne te imparatum inveniat. Differens penitentiam post perpetratum crimen per dies, per hebdomadas, per annum. Iudex ad tribunal hoc tempore te vocat, teque imparatum reperit; ideo æternis supplicio te addicit. Quæro. Dignus ne es vituperio, & reprehensione, quod imparatus a iudice inveniaris? Quis negare hæc propositionem ausit? Eit quippe extra contropositionem posita. Porro nemo vituperii, & reprehensionis iure reus iudicatur, nisi ob actionem, vel omissionem criminis plenam. Ergo omnino penitentia repentine commissi peccati culpa gravi non vacat. Est ne in universæ Theologie scholasticæ plevi quidpiam quod vim argumentationis istius elevari possit? In quoqueque momento in quo criminis reus exilis, impervenite iudex potest, teque imparatum condemnare. Sed nullum est momentum in quo excusare temetipsum valeas, quod imparatus inveniaris. Ergo nullum est momentum in quo dilationem penitentia a crimine parare valeas.

XXXVIII. Ne vero odium evidentissimæ, & inconcusæ argumentationi creare audeas,

& quod solvere nequis, invidiosum efflicere perentes obtrudens peccata in singulis momentis committi, hæc argumentatione polita, audi Petrum Sorum gravissimum Theologum lect. xlii. de peccat. *Quædam quæ hic, vel alibi tractantur de uno, vel pluribus peccatis, non admodum ad rem pertinent. Constitat enim unum nonnumquam minus esse pluribus, & plura minoræ uno. Si quis enim fecerit centum aureos furetur, quis dubitavit illum gravius peccasse, unico licet peccato, quam qui decies decem tantum sustulit? Sicut enim de hoc innumera exempla. Constitat igitur quod in iudicio, ubi de gravitate peccati agitur, ut adhibeatur digna medicina, & conveniens, prout fieri poterit, satisfactio, parum ad rem pertinet, unum, an plura sint peccata; sed illud potius considerandum, quis magis obnoxius coram Deo sit. Ex hoc igitur circa id de quo agitur, putamus parum, immo nihil ad rem pertinere, an aliud novum peccatum sit non ponere. Certe quanto diutius quis in peccato hæret, tanto magis obnoxius est culpe coram Deo: & quanto plura se offerent quæ merito a peccato deterere debeant, vel admoveant ad illud relinquendum, vel abstrahant ad querendam Dei gratiam, tanto etiam gravius peccatur: & forte in his omnibus non minus quam si novum esset peccatum, est prioris aggravatio. Et propterea superius diximus, hoc non admodum ad rem esse, & B. Thomam, & Bonaventuram parum curasse. Quando occurrit memoriæ quod Deum quis offenderit, putantur illi consensum rectæ rationi esse ut peccati ponant. Similiter dici potest, cum occurrit sanctificandus dies festus. Nam illa tam recepta regula, præcepta affirmativa non obligare nisi in necessitate, ut alias diximus, non de extrema necessitate accipienda esse solent; sed cum occurrit casus ubi recta ratio iudicat, vel iudicare debet contra illum rationem esse, si non fiat eius actus. In hac vero iudicio magis putæ credendum esse sanctioribus, & pie, quam argumentibus. Iudicant B. Thomas, & Bonaventura, si occurrerit peccato eius non ponatur, cum nondum antea penituerit, contra virtutem penitentia esse, cuius est Deum placere.*

XXXIX. Hinc collige quam futile sit spectrum illud quod obtrudunt recentiores de multiplicatione peccatorum in momentis singulis, ut hæc via horridum, & terribium aspectum affingant pie, & (ut mihi videtur) vere sententia. Sive ergo peccator post lapsum actus multiplicet, quis peccatum menti occurrens amet, live in illius compla-

centia persilat, semper malum committit. Quodam pieus sit, divino relinquendum iudicio est. Certe fieri vix potest ut peccatum nondum penitentia deletum menti obveniat, & peccator suspensus hæreat, quia aut illud deteleter, aut sibi in eodem complaceat. Accedit quod ipsa suspensio actus, & indifferentia, si sit, vix culpa vacat: eo quod animum a periculo complacendi in peccato non abstrahat. Collige secundo, hæc sententiam quæ nobis aridet, nihil rigoris sapere, sed suavitatem redolere; eamque non modo argumentorum evidentia, & efficacitate, verum etiam tum antiquorum, tum recentiorum auctoritate niti. Nam præter quindæm Auctores, quos supra recensimus, eam defendunt ex professo Vincentius Contentionius dissent. unica de penitentia, Cardenas dissent. vi. cap. III. Hic secundus, utpote inter probabilitatis insignis, rigoris inquit in suspensionem adduci. P. La-Croix hæc sententiam probabilem appellat, & amplectendam Lib. II. unum. 125. Hinc sententia illi quoque latius accedunt qui plures in annum præceptum caritatis urgere docent: & Cardenas docet peccatum letale esse, ultra mensam differre eiudem observantiam. Porro peccator, quoque in peccato perseverat, nequit hoc referre præceptum. Diu ergo in crimine persistens præceptum caritatis tum erga Deum, tum erga semetipsum violat, præceptum penitentia transgreditur, & in peiora flagitia communitur recidit.

XL. Obiicies ultimum. Si vera sunt quæ hæcenus diximus, omnia peccatoris opera sunt peccata, quod tamen aperte negas. Nam peccator iste, cum sit in continuo peccato mortali, dum aliqua honestatis officia peragit, puta dum pauperibus succurrit, parentibus obedit, infirmos visitat, semper peccabit. Nec est quod reponas opera illa non infici, sed peccatore. Nam licet respondent quoque Auctores, quos inter Henricus a S. Ignatio, propagantes semper eum peccare qui omnia opera sua expresse directione non offert Deo; quos Auctores tu oppugnas.

XLI. Resp. Oppositio illhæc duo confundit præcepta, & eum qui contra unum delinquit, aduersus alterum quoque peccare eumdem contendit. Hæc autem nimis crassa aberratio est. Siquidem aliud est mandatum abolendi peccati perpetrati, teleque damnationis periculo subduendi; aliud est mandatum omnia opera sua expresse dirigendi in Deum. Hoc adimans asserimus, quod licet semper, non tamen pro semper obligat. Idcirco dixi-

mus non semper peccare eum qui propter honestatem pietatis officia peragit, licet expresse operis directionem omittat. Dum vero in peccato perseverat, peccat contra præceptum vitandæ damnationis, culque delenda. Absurdum ergo nimis manifestum est, si asseras peccatorem violare præceptum dirigendi opera omnia in Deum, propterea quod transgreditur præceptum non perseverandi in peccato. Hoc autem absurdum nullies explodit S. Thomas, ut vidimus. Verum de his plura in tractatu de Penitentia. Hæc nunc dixisse sufficiat, ut clarus explicare quomodo tum iusti, tum peccatores ad servandum caritatis mandatum abstrahantur.

CAPUT IX.

Caritas forma est ceterarum virtutum. Nullius virtutis actus meritorius est vitæ æternæ absque caritatis influxu.

I. Theologice catholice omnes docent, caritatem formam esse ceterarum virtutum hoc illius excellentiam. Hanc veritatem reiciunt Lutherani, contendentes solam fidem vitam mereri æternam. Hæretim hæc ut expiodamus opus hæud est, cum toties prostrata iam fuerit.

Itaque brevissime palam sic caritatem formam esse ceterarum virtutum. Hæc quippe cuiusvis forme notio est, ut perfectionem, ac valorem tribuat rei illi cuius forma est. Hoc autem prælat caritas divo Paulo telle I. Cor. 13. *Si linguis hominum loquar, & Angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut as sonans, aut cymbalum tintiens. Et si habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia, & omnes scientiam, & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Caritas patiens est, benigna est, caritas non amulat, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Caritas itaque omnes alias virtutes in statu virtutum constituit: qui virtutis status in hoc situs est ut Deum habet substantiæ finem ultimum attingat. Ceteræ autem virtutes a caritate participant quod Deum finem ultimum insipient. Quippe caritas Deum eum ultimum finem, sibi tanquam proprium obiectum vindicat, ut alias ostensum est.*

III. In his quæ dicta sunt, Theologi conveniunt; sed non una est illorum sententia de modo quo caritas ceteras format virtutes. Veram e re nostra non est quæstiones mere scholasticas veritate. Satis est, si dixerimus caritatem ideo quibus formari virtutem, quia est principium actuum quibus meretur vitam æternam, seu quia ceteræ virtutes ex ratione, & imperio caritatis tendunt in Deum ultimum finem quem ordinem in Deum ultimam finem a caritate habent, ut ex dictis constat.

IV. Obicitur Lutherani. *Iustus autem vivens ex fide vivit.* Habac. 11. Item Apostolus ad Galat. v. *Fides, quæ per caritatem operatur;* & epistolæ ad Ephel. 111. *In caritate veritas formæ est aliarum virtutum.* Resp. D. Thomaus *quæst. 111. de verit. art. 5. ad 12. inquit: Vita ergo spiritualis attribuitur fidei, quia in eius actu primo apparet; quævis autem complementum sit a caritate: & hoc ipso est forma aliarum virtutum.* Et sacrum Tridentinum Concilium docet fidem iustificare, quatenus est humana salutis initium. Fides operatur per caritatem, sicut homo operatur per animam. Ibi enim Apostolus de fide loquitur caritate formata. Ad tertium respondet Angelicus 2. 2. quæst. XIII. art. 8. ad 2. *Quod caritas comparatur fundamento, & radici, in quantum ex ea sustententur, & nutriuntur omnes alie virtutes; & non secundum rationem qua fundamentum, & radix habent rationem cause materialis.*

V. Quæritur. *Alie virtutes distinctæ a caritate mereri ne vitam æternam obtineant sine influxu caritatis?* Resp. De fide est hominem mereri minima posse vitam æternam, nisi gratia sanctificante, cui annexa caritas est, præditus sit. Constitutus vero in gratia, de condigno vitam æternam mereri valet. Quapropter vita æterna meretur, & coronam iustitiae appellatur. Gratia quippe *fontis aqua est salubris in vitam æternam.* Et hoc in presentia pro certo habemus. Nullam ergo distindum penes Theologos est; sed omnes tamquam catholicum dogma propugnant, hominem, ut mereri vitam æternam valeat, instrumentum esse debere gratia sanctificante, & caritate; quæ caritas hoc eadem cum gratia, sive ab eadem distincta sit. Discrepat vero in designando influxu, & imperio caritatis in aliarum virtutum actus, ut meritorius ex condigno sine vite æternæ.

VI. P. Valquez 1. 2. *dispositio. cxxxvii. cap. xv. iustinet, hominem actibus, quarumcumque aliarum virtutum mereri ex condigno tum*

augmentum gratiæ, tum vite æternæ premium; dummodo gratia sanctificante, & caritate præditus sit. Hæc sententia pugnat cum communi Theologorum sententia. Eam oppugnat inter ceteros P. Layman *Lib. II. tract. 111. cap. 1. num. 1.* Quoniam ut actus vitam mereatur æternam, in finem supernaturalem directum sit oportet, ut sic proportio meriti inter actum & premium appareat. Porro actus aliarum virtutum, puta misericordie, iustitiæ &c. sive nature, non tendunt in finem supernaturalem, cum sine ordinis inferioris. Status vero habitualis iustitiæ, & sanctitatis non valet referre eiusmodi virtutes in finem supernaturalem, nisi media aliqua operatione. Ergo istarum virtutum actus meritorii esse nequeunt, nisi gratia, & caritas, vi alicuius operationis aut actualis, aut virtualis, eas ad finem supernaturalem attollant. Alioquin si per baptismum, dum primo virtutibus actualibus fuit, eliceret actum virtutis rationis, premiumque vite æternæ, tamen nullus præcessisset fidei actus: quod absurdum est.

VII. P. Franciscus Suarez *Lib. XII. de grat. cap. IX. Montinosius dis. cxxxvi. quæst. 1.* alique recentiores recedunt utique ab opinione Valquez, qui, ut vidimus, contendit actum cuiusque virtutis naturalis ob solam bonitatem moralem absque ulla actuali relatione supernaturali, sed cum sola virtuali quam semper habet quilibet existens in gratia, merito dignum esse. Dissident verò a communi Theologorum sententia, quod velint ad meritum vite æternæ sufficere, si actus virtutum naturalium per imperium alicuius virtutis supernaturalis infusa dirigantur in Deum. Requiritur illi relationem actualem, aut formalem, aut virtualem aliarum virtutum; sed subdunt necesse hunc esse ut relatio isthæc sit a caritate; sed fides esse quod sit ad aliqua virtute infusa supernaturali. Hanc quoque opinionem rejiciunt communiter Theologi.

VIII. Vera sententia proponitur. *Actus ceterarum virtutum, sive naturalium acquiruntur, sive supernaturalium infusorum, ut sint æternæ beatitudinis meritorii, necesse est ut a caritate imperentur, & in Deum ultimam finem salutem virtualiter dirigantur.* Sic docent communiter Theologi D. Thomas 1. 2. quæst. cxxv. art. 4. & 2. 2. quæst. xxiii. art. 8. Capreolus in II. *dispositio. iv. quæst. 1. art. 1.* Cajetanus I. P. *quæst. lxxii. art. 6.* Ferrarientis III. *contra Gent. cap. cix. Medina I. 2. quæst. cxiv. art. 4.* Bonæz 2. 2. quæst.

xxxiv.

xxiv. *dispositio. 7. Gonet dispositio. 11. art. 6.* Salmanticensis tract. xvii. *dispositio. 1. ubi laudent Lorac citantem D. Bonaventuram, Scotum, Richardum, Gabrielem, Durandum, Alanum, Bellarminum, & alios, quibus subscribit Layman loc. cit. num. 2.* Paludanus in III. *dispositio. xxxiii. quæst. iv. art. 3.* Bellarminus *Lib. IV. de iustitia. cap. 15.* Verba ipsius Angelici referre lubet ex 1. 2. quæst. cxxxv. art. 4. *Meritum vite æternæ prius partem ad caritatem; ad alias autem virtutes secundario, secundum quod earum actus a caritate imperantur.* Non vero quispiam interpretari de actibus virtutum acquiruntur, aliarumque supernaturalium hunc textum posset, addit in solutione ad 3. *Quod fides actus non est meritorius, nisi fides per dilectionem operetur, ut dicitur ad Galat. v. Similiter etiam actus patientiæ, & fortitudinis non est meritorius, nisi aliquis ex caritate hæc operetur, secundum illud I. ad Corinth. xiii. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero nihil mihi prodest. Textus illi adeo competi sunt, ut seipsi repellant adversariorum responsum, qua dicunt, D. Thomam loqui de homine habente caritatem: quoniam rotundis verbis docet actus aliarum virtutum minime esse meritorios, nisi quis eos ex caritate operetur. Constat que habet 2. 2. quæst. 11. art. 9. ad 1. in II. *dispositio. xl. quæst. 1. art. 5. & dispositio. xxx. quæst. 1. art. 5. ad 3.**

IX. Sententia exposita manifestis Scripturæ oraculis nititur. *Si caritatem non habuero, nihil mihi prodest.* I. Cor. 13. Item ad Galat. v. *In Christo Iesu neque circumciso aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per dilectionem operatur.* Patres communi assensu hoc idem docent. Superfluum censo Augustini testimonium recensere. Leo Magnus serm. x. de quadrag. *Nuda sunt omnes sine caritate virtutes; nec potest dici in qualibet morum excellentia fructuosum quod non dilectionis partem eadiderit.* D. Gregorius Magnus hom. vii. in Evang. *Nihil veritatis habet ramus boni operis, nisi manserit in radice dilectionis.* Sed brevitas gratia ceteris missis, ratio effertur.

X. Ut actus sit meritorius, a gratia proficili debet, que est principium meriti: principium, inquam, remotum, non proximum: quia in anima existit per modum nature supernaturalis; & iustum ad hunc statum elevat, in coque illum constituit. Porro natura hæc non immediate seipsa, sed media caritate suas elicit operationes. Sive enim caritas eadem res sit cum gratia, sive que

ratione distincta, semper gratia respicit animam, quam sanctificat, & caritas operationes, quibus merito valorem impertit (quam sententiam defendunt Richardus, Durandus, Soto, Bellarminus, Salmeronius, alique;) sive sint qualitates realiter distinctæ, ita ut gratia animam secundum se afficiat, & caritas voluntatem ad operationes accendat, & disponat, ut cum D. Thoma communiter Thomistæ defendunt: ut ut res se se habeat, in utroque dicendi modo operationes proficiunt a gratia, media caritate, que proportionem constituit inter meritum operationum, & premium quod Deus in mercedem rependit. Quippe caritas sola Deum spectat, atque in eumdem ut summum bonum fertur. Idcirco extollendo ceteras virtutes, easque in hunc ultimum finem dirigendo, qui est meritorius actus coronæ, efficit inter meritum & premium equam proportionem. Paucis verbis hæc omnia tradit D. Thomas in III. *dispositio. xxx. quæst. univ. artic. 5. ad 1. Gratia facit meritum, & esse principium remotum constituit non in fide spirituali, sive quo non possunt mereri: sed caritas est sicut proximum merendi principium.* Omnes itaque actus sive fidei, sive spei, sive aliarum omnium virtutum, ut vite eterne, & gratiæ augmenti sint meritorii, ex imperio, & directione caritatis elicantur necesse est.

XI. Obicitur I. Christus Dominus *Matth. xxv. inquit: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum &c. servivi enim, & dedistis mihi manducare, sivi, & dedistis mihi bibere.* Item Marci cap. ix. *Si quis dederit vobis calicem aque frigidi in nomine meo, non perdet mercedem suam.* Resp. Ad hæc, & similia Scripturarum testimonia facilis, & obvia est solutio. Sunt itaque præfati actus meritorii; sed prout a caritate diriguntur, & imperantur. Cum dicimus caritatem formam esse aliarum virtutum, non asserimus ab aliis virtutibus illorum naturam; sed eas persiciendas dicimus a caritate, ut dignæ æternæ premio fiant. Nonne & adversarij lateri coguntur, præfatos actus eleemosynæ, misericordie &c. meritorios non esse, nisi ab homine gratia sanctificante ornato proficiantur? Intelligentes ergo eundem laudari textum, secundum quod ex laude Scripturæ ostensum est, videlicet nihil valere vel ipsum martyrium ad vitam æternam promerendam, nisi caritate formetur.

XII. Obicitur 2. Fides prius natura a gratia quam caritas dimanat: ergo prius fides quam caritas principium est merendi. Nec enim

enim a gratia dimanare valet, quin valorem, & dignitatem a gratia participet. Quod autem prius a gratia quam caritas derivetur patet: fides enim ad intellectum, caritas ad voluntatem quae intellectus posterior est, attingit. Resp. Omnis multis distinctionibus a diverso causarum genere repetitur, dico, fidem non ita esse gratiae proprietatem licuti est caritas: quia caritas nunquam sine gratia, nec gratia, sine caritate reperiri potest. Contra, fides sine gratia existit in homine. Porro si sermo sit de fide viva, quae iusto inest, negatur a gratia dimanare sine caritate. Dicitur est supra, fidem operari per caritatem, non tamquam per instrumentum, sed tamquam per principium, & formam quae vivificatur.

VIII. Quæst. II. Actibus aliarum virtutum imperatis a caritate respondet non meritum peculiare, distinctum a merito ipsius caritatis? Resp. Adfirmans sententia mihi magis ardet. Quoniam ad meritum vitæ æternæ, aliis conditionibus positis, de quibus modo non disputatur, non aliud requiritur nisi bonitas moralis in actu, & directio cum relatione saltem virtuali caritatis in finem. Hæc bonitas moralis, puta humilitatis, fortitudinis, misericordiae &c. distincta est a bonitate ipsius caritatis. Directio quoque sive formalis, sive virtualis, quae istæ virtutes ordinantur in Deum finem ultimum, est distincta a relatione formali ipsius actus caritatis. Quoniam directio actus caritatis non est nisi actus ipse caritatis, qui essentialiter fertur in Deum; directio vero aliarum virtutum est imperio caritatis proficiens elicitivè est ab ipsius virtutibus caritatis motione formatæ, & corroboratæ. Nec est quod plus temporis tamen in exprimendo modo quo contingit ceteras virtutes moveri, & informari a caritate.

CAPUT XII.

Præcepto caritatis astringimur omnia opera nostra in Deum dirigere. Quomodo hoc mandatum adfirmans sit, & negans?

I. Quamquam ex eis que in superioribus dicta sunt, proposita sententia patet: tamen quia res magni momenti est, & ad Christianorum formandos mores plurimum confert, lubet suscipi, & elucidatius eam retrahere. Quod antequam præstet, illud admonere, in mentem revocandam esse distinctionem relationis formalis, & virtualis. Non esse necessariam relationem formalem quemadmodum & habitalem non

sufficere, convenit inter Theologos. De virtuali tota est disputatio.

II. Primum argumentum repetitur ex illo maximo, & supremo mandato: *Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua* &c. Matt. xxiii. Si Deus tuum cor, totam animam nostram sibi sacrificari vult, potiore iure omnes eiusdem parvis, fructus, & opera sibi vindicet. Qui enim vult solum, eadem voluntate sibi fructus soli asserit. Hinc Angelicus ex hoc mandato peroptime infert, omnia opera nostra in Deum referenda esse 1. 2. quæst. c. art. 10. ad 2. *Sub præcepto caritatis continetur ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod pertinet ut omnia referantur in Deum. Et ideo præceptum caritatis implere homo non potest, nisi etiam omnia referantur in Deum.* Subdit vero Angelicus, præceptum istud, cum adfirmans sit, non pro semper obligare, ut infra explicabitur.

III. Secundum argumentum petitur ex illo Apollonii I. Cor. x. *Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* His Apolloni verbis præceptum contineri, communis est Theologorum sententia. Quod confirmat Apollonus in eadem Epistola cap. xvi. vers. 13. & 14. *Vigilate, state in fide, viriliter agite, & confortamini: omnia vestra in caritate facite. Omnia debent referri in finem caritatis, ut scilicet omnia fiant propter Deum, & proximum.* Hoc ipsum præcipit D. Apollonus Petrus Epist. I. cap. 1. vers. 15. *Secundum eum, qui vocavit vos, sanctum, & ipsi in omni conversatione sancti fisis.*

IV. Tertium petitur ex communi Patrum assensu. D. Basilii Lib. II. de bapt. cap. 11. *Necessarium est præceptum Apostoli servare, dicens: Omnia honeste, & secundum ordinem fiant... Et quem Paulus in Christo locutus ostendit, sive edatis, inquirens, sive quid aliud faciatis, omnia ad gloriam Dei facite.* Et in Regul. suis disputat. Interrogat. 5. *Christianus, si actiones suas omnes sive maiores, sive minores ad Dei voluntatem direxerit... Apostoli præcepto illi satisfaciat: Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.*

V. D. Hieronymus epist. ad Ctesiphontem Pelagio opponenti: *Audite, queso, audite sacrilegium: si voluero curare digitum, movere manum, sedere, stare, ambulare, discurrere, sputa iacere &c. responder si verbis: Audi, ingratus, immo sacrilege, Apostolum prædicantem: Sive manducatis, sive bibitis,*

sive

sive quid aliud facitis, omnia in nomine Domini agite.

VI. D. Augustinus Lib. de corrept. & grat. cap. 111. *Excepit Apostolus dicens: Omnia vestra in caritate fiant.* Item in Psalm. cii. *Negotium agis? Laudet Deum anima tua. Cibum capis? Vide quid ait Apostolus: Sive manducatis, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facite.* Innumeros textus ex Augustino adferre possem, quos brevitati consilens præterire aliorum, quoque Patrum testimonia omisit, potissimum quod, ut dixi, vix dissidium sit inter Theologos hæc de re.

VII. Ultimam argumentum a ratione petitur. Ad tria principia revocari rationes possunt vi quarum omnia nostra opera in Deum referenda sunt: videlicet ad creationem, ad conservationem, ad redemptionem. Et quidem ratione creationis omnia nostra opera in Deum referenda quia negare aulit? Quippe, quemadmodum Deus principium omnium creaturarum, & actionum, ita quoque finis est in quem hæc omnia revocari debent. Omnia que Deus fecit, propter semetipsum fecit: ergo per ordinem ad Deum omnia appendenda, & amanda sunt. Si aquarum rivuli incessanter æquora repeunt; si ad locum unde exeunt, revertuntur flumina, ut iterum resiliant: ad suum principium non redibit homo, ut illic omnia sua referat? Quid quod Deus absolutum, perfectumque dominium habet in omnes actiones nostras, non modo creationis, verum etiam continue conservationis titulo? Duplici ergo titulo ipsi debentur, & ut domino, & ut conservatori. Quod si creationis, conservatioque iure opera nostra sibi Deus vindicet, potiori iure eadem sibi asserit ineffabilis redemptionis titulo. Peropime expendit hæc rationem D. Bernardus serm. xx. in Cant. *Si totum me debet pro me facto, quid addam tam pro respectu, & respectu hoc modo? Non enim tam facile respectus quam factus. Si quidem qui me tantum & semel dicendo fecit, in respiciendo profecto & dixit multa, & sensit multa, & pertulit dura, nec tantum datur, sed & indigna... In primo opere me mihi dedit, in secundo se. Datus ergo, & redditus, me pro me debet, & bis debet. Quid Deo retribuam pro se? Nam, etiam si me nullius perdere possem, quid sum ego ad Deum? Et revera non infinito redemptionis opere velut servos emptitios Deus acquisivit, secundum illud I. Cor. vi. *Non estis vestri: empti enim estis pretio magno.* Ergo non nobis, sed Deo vivere, & operari debemus, Conc. Theol. Tom. I.*

quemadmodum docet idem Apollonus II. Cor. v. *Pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est:* & ad Rom. xiv. *Nemo nostrum sibi vivit, & nemo sibi mortuus.* Igitur si Verbum incarnatum est: si Christus natus, & mortuus est, ut sibi nos populum, & victimas acquireret: necesse est nos, & omnia nostra illi debere. Accedit quod hæc omnia vera sunt respectu cuiusque gentis, cum pro omnibus hominibus mortuus Christus sit; verum, si Christianorum dignitatem, si locationem eorumdem ad sanctam evangelicæ legis professionem spectemus, altera potissima consurgit ratio, quæ totius nos devincit ad opera nostra omnia offerenda Deo. Status noster qui sanctitatem sapit, actiones sibi asserit contentantenas, & congruas, ut idem Apollonus inquit ad Ephel. iv. vers. 1. *Obsecro itaque vos ego vincitiss in Domino ut digne ambuletis vocatione quæ vocati estis:* & ad Philip. 1. *Digne Evangelio conversamini.* Quippe christianus populus unum corpus efficit, cuius Christus caput est. Vivere itaque vitam capitis debet, eas edere actiones que Christi membris respondeant, istique moribus formare vitam suam quibus vitam Christi exprimat.

VIII. Præceptum hoc adfirmans est: idcirco dato tempore obligat, ut iam indicatum supra est, & nunc confirmatur verbis ipsius D. Thome 1. 2. quæst. c. art. 10. ad 2. *Et cum ista duo præcepta (nempe diligere Deum, & parentes) sint affirmativa, non obligant ad semper, possunt pro diversis temporibus obligare: & ita possunt contingere quod aliquis simpliciter præceptum de honore parentum non tunc transgrediator præceptum de omissione modi caritatis.* Hæc sententia ita perspicua est, ut nulla possit tergiversatione eludi. Idem repetit quæst. lxxxviii. art. 1. ad 2. *Dicendum, quod istud præceptum Apostoli (Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite: I. Corinth. x.) est affirmativa: unde non obligat ad semper: & sic non facit contra hæc præceptum quicumque non actu refert in gloriam Dei omne quod facit. Similia habet opus. xviii. cap. v. *Fuit divina dilectionis profectio datur homini in præcepto: primo quidem ut boni omnia in Deum referat sicut in finem, sicut Apostolus dicit I. Cor. x. (Sive manducatis &c.) quod quidem impletur, cum aliquis vitam suam ad Dei servitium ordinet, & per consequens omnia que propter seipsum agit,**

p

vii